

貸借対照表
(平成28年3月31日)

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|------------|-----------------|---------------|
| 資産の部 | | |
| I 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | | 51,302,321 |
| 医業未収金 | 536,772,233 | |
| 貸倒引当金 | △ 1,914,595 | 534,857,638 |
| 未収金 | | 66,153,593 |
| 医薬品 | | 10,130,932 |
| 診療材料 | | 9,709,716 |
| 給食用材料 | | 1,992,019 |
| 貯蔵品 | | 2,509,214 |
| 前払費用 | | 0 |
| 本部短期貸付金 | | 0 |
| その他流動資産 | | 2,376,929 |
| 流動資産合計 | | 679,032,362 |
| II 固定資産 | | |
| 1 有形固定資産 | | |
| 建物 | 3,295,008,922 | |
| 減価償却累計額 | △ 1,225,715,906 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 2,069,293,016 |
| 構築物 | 156,846,939 | |
| 減価償却累計額 | △ 92,636,617 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 64,210,322 |
| 医療用器械備品 | 718,322,881 | |
| 減価償却累計額 | △ 525,150,734 | |
| 減損損失累計額 | △ 505,729 | 192,666,418 |
| その他器械備品 | 334,593,764 | |
| 減価償却累計額 | △ 241,903,259 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 92,690,505 |
| 車両 | 1,703,553 | |
| 減価償却累計額 | △ 1,703,552 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 1 |
| 放射性同位元素 | 0 | |
| 減価償却累計額 | 0 | 0 |
| 土地 | 1,475,638,685 | |
| 減損損失累計額 | 0 | 1,475,638,685 |
| 建設仮勘定 | | 2,975,760 |
| その他有形固定資産 | | 0 |
| 有形固定資産合計 | | 3,897,474,707 |
| 2 無形固定資産 | | |
| ソフトウェア | | 112,372,755 |
| 電話加入権 | | 872,000 |
| その他無形固定資産 | | 731,796 |
| 無形固定資産合計 | | 113,976,551 |
| 3 投資その他の資産 | | |
| 長期貸付金 | | 0 |
| 破産更生債権等 | 6,662,241 | |
| 貸倒引当金 | △ 6,662,241 | 0 |
| 長期前払費用 | | 0 |
| 災害備蓄在庫 | | 0 |
| その他投資資産 | | 0 |
| 投資その他の資産合計 | | 0 |
| 固定資産合計 | | 4,011,451,258 |
| 資産合計 | | 4,690,483,620 |

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|---------------|-------------|---------------|---------------|
| 負債の部 | | | |
| I 流動負債 | | | |
| 預り補助金等 | | 0 | |
| 預り寄附金 | | 19,513,000 | |
| 本部短期借入金 | | 0 | |
| 一年以内返済本部長期借入金 | | 236,491,551 | |
| 買掛金 | | 70,367,639 | |
| 未払金 | | 136,872,974 | |
| 一年以内支払リース債務 | | 0 | |
| 預り金 | | 3,579,636 | |
| 前受収益 | | 0 | |
| 引当金 | | | |
| 賞与引当金 | | 139,474,747 | |
| 一年以内履行資産除去債務 | | 0 | |
| その他流動負債 | | 0 | |
| 流動負債合計 | | | 606,299,547 |
| II 固定負債 | | | |
| 資産見返負債 | | | |
| 資産見返運営費交付金 | 4,475,371 | | |
| 資産見返補助金等 | 479,725,540 | | |
| 資産見返寄附金 | 11,005,566 | | |
| 資産見返物品受贈額 | 0 | 495,206,477 | |
| 本部長期借入金 | | 2,144,299,753 | |
| 長期未払金 | | 19,340,160 | |
| リース債務 | | 0 | |
| 資産除去債務 | | 0 | |
| その他固定負債 | | 0 | |
| 固定負債合計 | | | 2,658,846,390 |
| 負債合計 | | | 3,265,145,937 |
| 純資産の部 | | | |
| I 純資産額 | | | 1,425,337,683 |
| (うち当期総損失) | | | (△85,886,237) |
| 純資産合計 | | | 1,425,337,683 |
| 負債純資産合計 | | | 4,690,483,620 |

損益計算書

(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|--------------|---------------|---------------|
| 経常収益 | | |
| I 診療業務収益 | | |
| 医業収益 | | |
| 入院診療収益 | 2,837,550,775 | |
| 室料差額収益 | 34,957,630 | |
| 外来診療収益 | 465,854,415 | |
| 保健予防活動収益 | 19,111,055 | |
| その他医業収益 | 34,109,791 | |
| 保険等査定減(一) | △ 2,275,739 | 3,389,307,927 |
| 運営費交付金収益 | | |
| 資産見返運営費交付金戻入 | | 1,100,041 |
| 補助金等収益 | | |
| 補助金等収益 | 65,241,000 | |
| 資産見返補助金等戻入 | 32,311,830 | 97,552,830 |
| 寄附金収益 | | |
| 寄附金収益 | | 4,481,132 |
| 資産見返物品受贈額戻入 | | 0 |
| その他診療業務収益 | | 12,044,255 |
| 診療業務収益合計 | | 3,504,486,185 |
| II 教育研修業務収益 | | |
| 看護師等養成所収益 | | 0 |
| 研修収益 | | 0 |
| 運営費交付金収益 | | |
| 運営費交付金収益 | | 583,050 |
| 補助金等収益 | | |
| 補助金等収益 | 0 | |
| 資産見返補助金等戻入 | 0 | 0 |
| 寄附金収益 | | |
| 寄附金収益 | | 0 |
| その他教育研修業務収益 | | 0 |
| 教育研修業務収益合計 | | 583,050 |
| III 臨床研究業務収益 | | |
| 研究収益 | | 38,353,434 |
| 運営費交付金収益 | | |
| 運営費交付金収益 | 33,204,700 | |
| 資産見返運営費交付金戻入 | 2,469,657 | 35,674,357 |
| 補助金等収益 | | |
| 補助金等収益 | 74,840 | |
| 資産見返補助金等戻入 | 131,220 | 206,060 |
| 寄附金収益 | | |
| 寄附金収益 | 46,483,679 | |
| 資産見返寄附金戻入 | 3,862,291 | 50,345,970 |
| その他臨床研究業務収益 | | 19,027,800 |
| 臨床研究業務収益合計 | | 143,607,621 |
| IV その他経常収益 | | |
| 財務収益 | | |
| 受取利息 | | 0 |
| 土地建物等貸付料収入 | | 4,042,192 |
| 宿舍貸付料収入 | | 3,507,600 |
| 運営費交付金収益 | | |
| 運営費交付金収益 | | 0 |
| 補助金等収益 | | |
| 補助金等収益 | | 0 |

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|------------|---------------|---------------|---------------|
| 寄附金収益 | | | |
| 寄附金収益 | | 0 | |
| その他経常収益 | | 2,792,613 | |
| その他経常収益合計 | | | 10,342,405 |
| 経常収益合計 | | | 3,659,019,261 |
| 経常費用 | | | |
| I 診療業務費 | | | |
| 給与費 | | | |
| 給料 | 1,442,285,420 | | |
| 賞与 | 267,195,074 | | |
| 賞与引当金繰入額 | 119,671,770 | | |
| 退職給付費用 | 299,953,899 | | |
| 法定福利費 | 105,335,979 | 2,234,442,142 | |
| 材料費 | | | |
| 医薬品費 | 231,451,697 | | |
| 診療材料費 | 115,969,825 | | |
| 医療消耗器具備品費 | 16,126,057 | | |
| 給食用材料費 | 55,343,513 | 418,891,092 | |
| 委託費 | | | |
| 検査委託費 | 26,419,086 | | |
| 給食委託費 | 7,115,040 | | |
| 寝具委託費 | 5,626,907 | | |
| 医事委託費 | 40,687,272 | | |
| 清掃委託費 | 12,749,184 | | |
| 保守委託費 | 22,316,620 | | |
| その他の委託費 | 44,499,675 | 159,413,784 | |
| 設備関係費 | | | |
| 減価償却費 | 294,098,106 | | |
| 修繕費 | 16,447,765 | | |
| 器機賃借料 | 66,093,776 | | |
| 地代家賃 | 285,715 | | |
| 固定資産税等 | 1,471,000 | | |
| 器機保守料 | 41,829,746 | | |
| 器機設備保険料 | 0 | | |
| 車両関係費 | 325,578 | | |
| P F I 費用 | 0 | 420,551,686 | |
| 研究研修費 | | | 79,570 |
| 経費 | | | |
| 福利厚生費 | 745,303 | | |
| 旅費交通費 | 5,544,003 | | |
| 通信費 | 3,911,137 | | |
| 消耗品費 | 25,357,043 | | |
| 消耗器具備品費 | 6,545,754 | | |
| 水道光熱費 | 78,323,977 | | |
| 患者諸費 | 7,142,876 | | |
| 租税公課 | 7,273,960 | | |
| 医業貸倒損失 | 0 | | |
| 貸倒引当金繰入額 | △ 956,620 | | |
| 低価法評価損 | 0 | | |
| その他 | 63,765,616 | 197,653,049 | |
| 診療業務費合計 | | | 3,431,031,323 |
| II 教育研修業務費 | | | |
| 看護師等養成所運営費 | | | |
| 給与費 | | | |
| 給料 | 0 | | |
| 賞与 | 0 | | |

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | |
|-------------|------------|-------------|
| 賞与引当金繰入額 | 0 | |
| 退職給付費用 | 0 | |
| 法定福利費 | 0 | 0 |
| 経費 | | |
| 福利厚生費 | 0 | |
| 臨床実習協力費 | 0 | |
| 旅費交通費 | 0 | |
| 通信費 | 0 | |
| 消耗品費 | 0 | |
| 消耗器具備品費 | 0 | |
| 生徒関連諸費 | 0 | |
| 水道光熱費 | 0 | |
| 減価償却費 | 0 | |
| その他 | 0 | 0 |
| 研修活動費 | | |
| 給与費 | | |
| 給料 | 0 | |
| 賞与 | 0 | |
| 賞与引当金繰入額 | 0 | |
| 退職給付費用 | 0 | |
| 法定福利費 | 0 | 0 |
| 経費 | | |
| 福利厚生費 | 0 | |
| 旅費交通費 | 0 | |
| 通信費 | 0 | |
| 消耗品費 | 0 | |
| 消耗器具備品費 | 0 | |
| 水道光熱費 | 0 | |
| 減価償却費 | 203,195 | |
| その他 | 0 | 203,195 |
| 教育研修業務費合計 | | 203,195 |
| III 臨床研究業務費 | | |
| 給与費 | | |
| 給料 | 48,960,343 | |
| 賞与 | 6,621,422 | |
| 賞与引当金繰入額 | 3,009,790 | |
| 退職給付費用 | 7,229,032 | |
| 法定福利費 | 4,425,861 | 70,246,448 |
| 材料費 | | |
| 医薬品費 | 12,062,767 | |
| 研究材料費 | 3,021,569 | |
| 研究用消耗器具備品費 | 855,349 | 15,939,685 |
| 経費 | | |
| 福利厚生費 | 25,640 | |
| 旅費交通費 | 4,555,037 | |
| 通信費 | 1,535,206 | |
| 消耗品費 | 1,117,299 | |
| 消耗器具備品費 | 2,904,690 | |
| 水道光熱費 | 2,157,043 | |
| 委託費 | 61,702,030 | |
| 減価償却費 | 6,898,396 | |
| その他 | 3,601,408 | 84,496,749 |
| 臨床研究業務費合計 | | 170,682,882 |
| IV 一般管理費 | | 0 |

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 | | |
|-----------|------------|------------|---------------|
| | | | |
| V その他経常費用 | | | |
| 財務費用 | | | |
| 支払利息 | 43,296,151 | | |
| 支払手数料 | 1,900,261 | 45,196,412 | |
| その他経常費用 | | 0 | |
| その他経常費用合計 | | | 45,196,412 |
| 経常費用合計 | | | 3,647,113,812 |
| 経常利益 | | | 11,905,449 |
| 臨時利益 | | | |
| 固定資産売却益 | | | 0 |
| その他臨時利益 | | | 0 |
| 臨時損失 | | | |
| 固定資産売却損 | | | 0 |
| 固定資産除却損 | | | 1 |
| 固定資産減損損失 | | | 0 |
| 賠償金等負担額 | | | 31,480 |
| その他臨時損失 | | | 97,760,205 |
| 当期純損失 | | | △ 85,886,237 |
| 当期総損失 | | | △ 85,886,237 |

(注) 前事業年度において一般管理費で計上していた退職給付費用に含まれる長期公経済負担金については、当事業年度より、各病院において計上しております。これに伴い、診療業務費の経費のその他に含まれる、各病院からの拠出金負担額は、当事業年度に限り減額されております。

キャッシュ・フロー計算書
(平成27年4月1日～平成28年3月31日)

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|-----------------|
| I 業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 診療業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 医業収入 | 3,390,808,205 |
| 補助金等収入 | 54,335,000 |
| 補助金等の精算による返還金の支出 | 0 |
| 寄附金収入 | 4,481,132 |
| その他の収入 | 24,441,627 |
| 人件費支出 | △ 2,139,857,371 |
| 材料の購入による支出 | △ 418,368,550 |
| その他の業務支出 | △ 483,596,630 |
| 小計 | 432,243,413 |
| 教育研修業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 看護師等養成による収入 | 0 |
| 研修による収入 | 0 |
| 運営費交付金収入 | 583,050 |
| 補助金等収入 | 0 |
| その他の収入 | 0 |
| 人件費支出 | 0 |
| その他の業務支出 | 0 |
| 小計 | 583,050 |
| 臨床研究業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 研究による収入 | 43,729,373 |
| 運営費交付金収入 | 33,211,240 |
| 補助金等収入 | 0 |
| 寄附金収入 | 24,869,930 |
| その他の収入 | 19,027,800 |
| 人件費支出 | △ 68,908,888 |
| 材料の購入による支出 | △ 15,355,356 |
| その他の業務支出 | △ 77,011,440 |
| 小計 | △ 40,437,341 |
| その他の業務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 運営費交付金収入 | 0 |
| 補助金等収入 | 0 |
| 補助金等の精算による返還金の支出 | 0 |
| 寄附金収入 | 0 |
| その他の収入 | 16,486,674 |
| 人件費支出 | △ 123,216,247 |
| その他の業務支出 | △ 99,430,944 |
| 小計 | △ 206,160,517 |
| 利息の受取額 | 0 |
| 利息の支払額 | △ 43,296,151 |
| 国庫納付金の支払額 | 0 |
| 業務活動によるキャッシュ・フロー | 142,932,454 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 有形固定資産の売却による収入 | 0 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 180,528,160 |
| 無形固定資産の取得による支出 | △ 22,511,840 |
| 資産除去債務の履行による支出 | 0 |
| 貸付金の回収による収入 | 0 |
| 貸付金による支出 | 0 |
| その他投資活動による収入 | 0 |
| その他投資活動による支出 | 0 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 203,040,000 |

【三重病院】

(単位：円)

| 科 目 | 金 額 |
|----------------------|--------------------------|
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入れによる収入 | 1,249,138,276 |
| 短期借入金の返済による支出 | △ 1,193,136,004 |
| 長期借入れによる収入 | 89,980,200 |
| 長期借入金の返済による支出 | △ 237,851,290 |
| 金銭出資の受入による収入 | 0 |
| リース債務償還による支出 | 0 |
| P F I 債務償還による支出 | 0 |
| その他の財務活動による収入 | 123,216,247 |
| その他の財務活動による支出 | △ 101,768,852 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | <u>△ 70,421,423</u> |
| IV 資金減少額 | △ 130,528,969 |
| V 資金期首残高 | 181,831,290 |
| VI 資金期末残高 | <u><u>51,302,321</u></u> |